
Oprişan ©igiRoşu Petre
IM/'

Giurgiu, 28 iulie 2016 (\
Nr. 247

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui sprijin financiar în sumă de 12.000 lei, pentru

Asociaţia „LICURICI" Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.28.394/20.07.2016;
-raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, înregistrat cu

nr.6.557/20.07.2016;
-cererea Asociaţiei „Licurici" Giurgiu, înregistrată la Primăria Municipiului

Giurgiu  cu  nr.27.766/14.07.2016 şi  la  Direcţia  de Asistenţă  Socială  cu
nr.6.554/20.07.2016;

-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi

completările ulterioare şi Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu
modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 12.000 lei,
Asociaţiei „LICURICI" Giurgiu, în scopul organizării unor acţiuni în cadrul campaniei
„ALĂTURI DE NOI".

Art.2. Suma prevăzută la art.1 va fi suportată din bugetul local, Cap. 68.02.57
„Asistenţă socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii".

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate ai Primarului municipiului
Giurgiu, Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu - Compartimentului Ajutor Social şi
Asociaţiei „Licurici" Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

ROMÂNIA



PRIMAR,

NICOLAE BARBU

Direcţia de Asistenţă Socială prin Serviciul Ajutor Social şi Asistenţi

Personali va întocmi raportul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre pe

care îl va susţine în faţa comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului

public şi privat pentru avizare şi în faţa Consiliului Local pentru aprobare.

„Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar în sumă de
12.000 lei pentru Asociaţia Licurici Giurgiu"

în vederea soluţionării problemei referitoare la solicitarea Asociaţiei Licurici

Giurgiu, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 27766/14.07.2016 şi

la Direcţia de Asistenţă Socială cu nr. 6554/20.07.2016, propun iniţierea unui

proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

EXPUNERE DE MOTIVE

privind acordarea unui sprijin financiar pentru

Asociaţia Licurici Giurgiu

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 28394/20.07.2016



1

III. Argumente de oportunitate
Asociaţia „Licurici" Giurgiu - asociaţie a tinerilor seropozitivi din Giurgiu, a

fost înfiinţată în anul 1997 şi este reprezentată prin d-ra Niculae Casandra, în
calitate de preşedinte, are ca activitate prevenirea şi combaterea HIV sida, având
un număr de 50 beneficiari.

Asociaţia Licurici, solicită un sprijin financiar în cuantum de 12.000 lei,
necesară iniţierii şi susţinerii Campaniei „Alături de noi", care vizează scoaterea în
relief a situaţiei celor seropozitivi ca personae active dornice şi capabile de o viaţă
socială normală, în ciuda dificultăţilor materiale sau medicale pe care le întâmpină
şi pentru cheltuieli materiale papetărie/consumabile, cheltuieli de deplasare,
cheltuieli diverse pentru buna desfăşurare a acestei acţiuni.

Suma prevăzută va fi suportată din bugetul local, Capitolul 68.02.57
„Asistenţă Socială, Alocaţii, Ajutoare, Pensii şi Indemnizaţii".

I.Temeiul de fapt
Prin expunerea de motive nr. 28394/20.07.2016, Primarul Municipiului

Giurgiu a iniţiat Proiectul de hotărâre cu privire la cererea înregistrată la Primăria
Municipiului Giurgiu cu nr. 27766/14.07.2016 şi la Direcţia de Asistenţă Socială
cu nr. 6554/20.07.2016, prin care Asociaţia Licurici Giurgiu, cu sediul în mun.
Giurgiu, str. 1 Decembrie 1918 nr. 83, solicită un sprijin financiar în sumă de
12.000 lei.

II.Temeiul de drept
Conform art. 44 din Legea nr. 215/2001, actualizată, privind administraţia

publică locală, Direcţia de Asistenţă Socială - Serviciul Ajutor Social şi Asistenţi
Personali, în calitate de compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul
raport, în termenul prevăzut de lege

RAPORT DE SPECIALITATE

Nr. 6557/20.07.2016

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Judeţul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21IISOI IISOI
Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52)~^| Z^A

Cod poştal: 080556Y^^f y<2>>r
E-mail: das gr@vahoo.eom9001   14001



ŞEF SERVICIU,

VÎRBAN GHEORGHE

IORICA

DIRECTOR EXECUTIV,SERV. W^CONTAB.

IV.Reglementări legale incidente
Conform prevederilor art. 28, alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind

venitul minim garantat, primarii pot acorda ajutoare de urgenţă familiilor şi
persoanelor care se află în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale,
incendii, accidente, precum şi pentru alte situaţii deosebite, stabilite prin hotărâre a
consiliului local.

De asemenea, conform prevederilor art. 36, alin. (6) lit. a), pct. 2, din Legea
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată,
Consiliul local asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul
necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind serviciile
sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor
vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială.

V.Concluzii şi propuneri
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate, drept

pentru care propunem dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului local.


